

วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2565

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564
 เรียน กรรมการ และผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
 สำเนาเรียน ฝ่ายจดทะเบียนหลักทรัพย์
 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

บริษัท เอเชีย เมทัล จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ตามรายละเอียดดังนี้

ผลการดำเนินงาน

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 (ล้านบาท)		
	2564	% เปลี่ยนแปลง Y-o-Y
รายได้รวม	7,802	57
ค่าใช้จ่ายรวม	(6,896)	46
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	239	477
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(193)	282
กำไรสุทธิ	952	601

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีรายได้รวมจากการขายและบริการเท่ากับ 7,802 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 57 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งยอดขายส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากการขายเหล็กSLAB/BLOOM เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 1,687 ล้านบาท ยอดขายท่อเหล็กเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 1,041 ล้านบาท สาเหตุจากในปี 2564 บริษัทฯ ได้ทำการตลาดเชิงรุก มีการเพิ่มการขายในกลุ่มลูกค้า Modern Trade มากขึ้น ประกอบกับ ราคาเหล็กปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายรวมเท่ากับ 6,896 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 46 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมีต้นทุนขายสินค้าและบริการเพิ่มขึ้น 2,084 ล้านบาท เนื่องจากต้นทุนเหล็กสูงขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน มีค่าใช้จ่ายในบริหารเพิ่มขึ้น 76 ล้านบาท เนื่องจากมีการตัดจำหน่ายสินทรัพย์และมีการบันทึกโบนัสเพิ่มขึ้น

บริษัทฯ มีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น 302 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 477 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม 63 ล้านบาท

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เท่ากับ 193 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน 142 ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงินรวม

สินทรัพย์	31 ธ.ค. 64	31 ธ.ค. 63	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	159	192	(33)	(17)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,066	924	142	15
สินค้าคงเหลือ	1,194	987	206	21

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลดลง 33 ล้านบาท ซึ่งได้มาจากกิจกรรมการดำเนินงาน 736 ล้านบาท ใช้ไปในกิจกรรมการลงทุน 157 ล้านบาท จากการซื้อเครื่องจักร และการลงทุนในบริษัทร่วม และใช้ไปในกิจกรรมการจัดหาเงิน 613 ล้านบาท จากการจ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้น และการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืม

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เพิ่มขึ้น 142 ล้านบาท ส่วนหนึ่งเกิดจากการขายสินค้าให้กับบริษัท ไพร์ม สตีล มิลล์ จำกัด เพิ่มขึ้น และมีการขยายเครดิตเทอมจาก 150 วัน เป็น 165 วัน

สินค้าคงเหลือ เพิ่มขึ้น 206 ล้านบาท เนื่องจากราคาของสินค้าสำเร็จรูป และวัตถุดิบเพิ่มขึ้น

หนี้สิน	31 ธ.ค. 64	31 ธ.ค. 63	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	748	1,226	(478)	(39)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	221	138	83	60
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	71	35	36	105

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง 478 ล้านบาท หรือร้อยละ 39 เนื่องจากบริษัทมีสภาพคล่องทางการเงิน จึงทำการชำระตัว PN และ TR ได้ก่อนครบกำหนด

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 83 ล้านบาทหรือ ร้อยละ 60 ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นเนื่องจากเจ้าหนี้การค้าต่างประเทศเพิ่มขึ้น จากการซื้อวัตถุดิบ และ เนื่องจากบริษัทมีการซื้อเหล็กม้วนHRC จากบริษัท ไพร์ม สตีล มิลล์ จำกัด

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน	31 ธ.ค. 64	31 ธ.ค. 63	เพิ่มขึ้น (ลดลง)
อัตราส่วนสภาพคล่อง	2.3	1.5	0.8
อัตราส่วนของหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	0.4	0.7	(0.3)
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์	22.4	3.6	18.8
อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น	30.9	6.2	24.7

ขอแสดงความนับถือ



นายชุตักดิ์ ยิงวงศ์ไพบูลย์
กรรมการผู้จัดการ